
 
 

Maceió, 11 de julho de 2025 Nº 677 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 10 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento. Tendo em vista a nota de empenho global (30377764), autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000888/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Reajuste ou 

Repactuação Contratual Despacho Tendo em vista o despacho (33316347), que 

opina pela possibilidade de celebração do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato DPE/AL nº 001/2025, para fins de reajuste do valor do contrato, e 

considerando que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

assinatura do respectivo termo. Publique-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000001220/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32260166), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001673/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (33303837), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000581/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 140/2025 (33315032), ADJUDICO, nos 

termos da legislação vigente, o objeto licitado à empresa ECM TARDELLI 

DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 49.366.302/0001/77, no 

valor  de R$ 16.776,50 (dezesseis mil setecentos e setenta e seis reais e cinquenta 

centavos). E, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e 

demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do presente certame para 

que produza seus efeitos legais, autorizando a assinatura da Ata de Registro de 

Preços e demais providências necessárias à contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000001484/2025 INTERESSADO Maria Rachel 

Aroucha Coimbra Lou ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais 

Estaduais Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(SEI 33114113), bem como o Parecer Jurídico nº 151/2025 (SEI 33348114), 

autorizo a realização da despesa. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos 

para implantação em folha de pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001678/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Acompanhamento da Execução Despacho Considerando 

as justificativas apresentadas (SEI 33310078), autorizo a abertura de processo 

administrativo para aquisição de certificados digitais. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001641/2025 INTERESSADO Flavia Jordanna 

Wanderley Ferreira Barbosa ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em 

vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33350867), autorizo 

a fruição de férias pela interessada no período de 8 de julho a 6 de agosto de 

2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 



 
 

Maceió, 11 de julho de 2025 Nº 677 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000977/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento  (SEI 33360246) confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001500/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação (32881898), 

autorizo a abertura de processo para contratação de empresa para fornecimento 

de elementos filtrantes. Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001670/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (33360762), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001663/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária (33361048), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001630/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

 Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  Setorial  

de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000001658/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (33347516), 

autorizo a abertura de processo para aquisição de exaustor com kit de instalação. 

Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001685/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

 Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (SEI 33354301), autorizo a abertura de processo com vista à 

prorrogação, por mais 48 (quarenta e oito) meses, do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 047/2024, que tem por objeto a contratação de serviço de banco de 

preços. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das 

providências necessárias. 

 

.Maceió, 10 de julho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 360, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

039/2
025 

E:12070.0000001
578/2025 

 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 
074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição 
de açúcar 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 
REGISTR

O DE 

PREÇOS 
DPE/AL nº 

004/2025 

Contratad

a: J O DE 

A L C 

LTDA, 
CNPJ nº 

44.346.537/

0001-83 

040/2
025 

E:12070.0000001
576/2025 

 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646

22-2 

Aquisição 
de café 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTR

O DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 
008/2025 

Contratad

a: J O DE 
A L C 

LTDA, 
CNPJ nº 

44.346.537/

0001-83 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 361, DE 10 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. CANDYCE BRASIL PARANHOS para 

atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes 

no dia 18 de julho de 2025, para fins de participação no mutirão de audiências 

cíveis na Comarca de Rio Largo/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 



 
 

Maceió, 11 de julho de 2025 Nº 677 

  

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 035/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 
de inscrição para atuação na 4ª Vara Criminal de Penedo, no Juizado Especial 

Cível e Criminal e de Violência Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo 

e na 2ª Vara da Comarca de Coruripe, conforme especificações abaixo: 
 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 11 a 20 de julho de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 10 de julho de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 013/2021. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: E:12070.0000001577/2025.  

LOCATÁRIO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS.  

LOCADORA: MICHELE FIGUEIREDO DA ROCHA QUINTELA.  

OBJETO: Locação do galpão, localizado na Rua Eliete Rollemberg de 

Figueiredo, Quadra 60, Clima Bom I, Maceió/AL. 

 

De acordo com o que consta no Processo Administrativo nº 

E:12070.0000001577/2025, inclusive Parecer Jurídico nº  ***/2025, o preço 

mensal do Contrato DPE/AL nº 013/2021 que era de R$ 5.701,66 (cinco mil 

setecentos e um reais e sessenta e seis centavos) passará a ser de R$ 6.000,22 

(seis mil reais e vinte e dois centavos), conforme o Índice Geral de Preços do 

Mercado - IGPM, com previsão contratual na Cláusula Quarta, itens 4.3 e 4.4.  

Para o exercício financeiro de 2025: Unidade gestora: 110011 - Defensoria 

Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de Trabalho: 03.122.0004.2001 

- Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros 

serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 10 - Locação de bens imóveis; 

Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; Valor 

mensal: R$ 6.000,22 (seis mil reais e vinte e dois centavos). 

 

O registro deste reajuste por apostila está respaldado no art. 65, §8º da Lei n°. 

8.666/1993. 

 

 

Maceió/AL, 07 de julho de 2025. 

  

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 
 

 

Período Comarca Vaga 

21/07/25 a 

19/08/25 

4ª Vara Criminal de Penedo, no 

Juizado Especial Cível e Criminal 

e de Violência Familiar contra a 

Mulher da Comarca de Penedo e na 
2ª Vara da Comarca de Coruripe - 

audiências, intimações e 

atendimentos 
 

3 Defensores 

Públicos 

mailto:gabinete@al.def.br

		2025-07-11T11:26:39-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




